De initio Cœmeteriorum in Urbibus, juxta Tempa Panvinus sic scribit in *lib. de rit. sepeliendi mortuos:* *Cum antiquitus tantum extra Urbem in Cœmeteriis hominum corpora sepelirentur, pace Ecclesiæ data intra Vrbes ad Templorum limina, postea etiam in Templis ipsis sepeliri mos invaluit. Constantinus in porticu Templi Apostolorum Constantinopoli. Honorius in porticu Templi S. Petri Romæ, ejus uxor intra idem Templum sepulti sunt.*

Decet autem Christianos homines Cœmeteria, sive sepulturae publicæ loca sacra putare, neque permittere, ut ullis profanis usibus violentur. Et si enim improborum petulantia defunctis nihil incommodet, eadem tamen frænanda, & Christianæ disciplinæ legibus coercenda est, ne eorum fidem ridere, & iis insultare videamur, quorum corpora cum in vivis essent, Spiritus sancti Tempa fuerunt, nunc autem in Christo sopita quiescunt.

Et ut ad externos transeamus, nulla ex gentibus non omninò barbaris tam efferata fuit, quæ non senserit sepulchrorum habendam esse rationem. In Romanis certè legibus hæc habetur: *Ubi corpus demortui hominis condas, locus sacer esto.* Et Ulpianus, *sepulchri,* inquit, *violati aëlio infamiam irrogat.* Imò graviter multatos olim fuisse legimus, qui bustum violavissent, aut ex sepulchro columnam dejecissent, aut fregissent. Vnde in Colonienfi etiam Synodo sub Rodulpho I. Imperatore celebrata *cap. 11.* sancitur, ut Cœmeteria clausa, & munita custodiantur, ne ab animalibus ossa mortuorum comedantur. Prohibetur item sub pœna excommunicationis, ne Ecclesiæ, vel Cœmeteria à laicis cujuscumque conditionis, vel status fuerint, ad læsiones aliorum muniantur, vel ut verba Canonis habent, *incastellentur.*

Cumque moris fuisset in primitiva Ecclesia in natalitiis Sanctorum Martyrum vigilias celebrare in Cœmeteriis, idè Concilium Elibertinum sub Sylvestro I. celebratum *cap. 35.* statuit, ne scemina in Cœmeterio pervigilent, eo quòd sæpè sua obtentu orationis scelera committant.

Hæc in genere de Cœmeteriis dicta sufficiant. De reliquiis vero Sanctorum, earumque translatione, ac cultu ad Eminentissimos Cardinales Bellarminum, & Baronium, qui illum probant ex Concilio, & Patrum consensu.

CONSULTATIO LX.

An, & quatenus hodie locum habeat, & in quibus Arcadii, & Honorii Augustorum sanctio in l. si qui ex consensu S. C. de Episc. aud? An scilicet laici prorogare possint jurisdictionem Episcopalem?

Pro recto mundi regimine devotè agnoscimus Summam Pontificem universi Orbis Monarcham tam in spiritualibus, & Ecclesiasticis, quàm in temporalibus, ac Principum Principem, referendo verba D. Augustini in *serm. Apostol. Petri, & Pauli.* *O mira potentia, & ineffabilis gratia Salvatoris! Quis plebeium piscatorem, Apostolorum facile crederet Principem, & Regibus obsistere, Reges sanctificare, Regnis omnibus imperare, mundum refrænare legibus?* Ac de magis communi asserimus penes Summum Pontificem esse utrumque gladium spirituale, & temporale, Marth. *de jurisd. pag. 1. cap. 19. numer. 8. & 9.* cum D. Thoma *lib. 3. de regim. Princip. cap. 16. & seq.* ita ut Imperium Romanum erit apud Germanos, donec Ecclesiæ Romanæ expediens judicaverit Isaac. Pap. *de liber. Eccles. cap. 3. numer. 2.* Pacian. *de preced. inter*

inter Eccles. & tempor. lib. 1. cap. 2. Juniper. de jur. Pont. defens. disp. 1. p. 1. c. 2. num. 4. & seqq.

Et cum illo communissimo axiomate, quod omnis jurisdictio descendat à supremo Principe in exercitio Gentium, & Papa sit omnium supremum, erroneum putamus dicere, quod omnes jurisditionem exercentes, illam non recognoscant à Papa per ea, quæ tradit idem Pacian. d. lib. 1. cap. 2. Idque exemplo Moysis 1. Deuteron. v. 12. Non valeo solus negotia vestra sustinere, & pondus, ac iurgia. Date ex vobis viros sapientes, & gnaros, quorum conversatio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis Principes. Ex quo remansit divisum atque distinctum exercitium jurisditionis Ecclesiasticæ, seu spiritualis ab exercitio jurisditionis temporalis, ut per D. Augustinum de Civit. lib. 5. capit. 12. Et clarius in can. Quoniam dist. 10. Comprobatur, divisionem jurisditionum à Deo processisse his verbis: Mediator Dei, hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis, & dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit propria. Quod repetit Nicolaus Papa in can. Cum ad verum 6. dist. 96.

Firmata hac jurisditionis divisione subintrat alia comprobata, & communiter recepta juris conclusio, ne divisæ jurisditiones confundantur, textus in can. pervenit 39. conf. 11. qu. 1. ibique Gemin. num. 2. Præpos. num. 4. & ex ratione textus in can. Si Imperator dicta d. 96. per hæc verba: Non sibi vendicent alienum jus, & ministerium, quod alteri deputatum est, docetque Fagnan. in cap. verum autem, de cognat. spirit. n. 20.

Itaque, cum jurisditiones fuerint à Deo distinctæ, non omnia, quæ publicam utilitatem concernunt, promiscuè per utramque jurisditionem agenda sunt; sed temporalia per potestatem Laicalem, spiritualia per Ecclesiasticam, constanque esse debet ista divisio, & non confundi, Buccard. differ. inter judic. civil. & crim. differ. 127. n. 7. Ansal. de jurisd. p. 1. cap. 1. num. 1.

Quare, licet Arcadius, & Honorius Imperatores sanxerint, posse laicos jurisditionem Episcopalem prorogare, ut in dict. l. si qui ex consensu 8. his verbis: Apud sacra legis Antistitem si litigare voluerint, non verabuntur, sed experientur illius in Civili duntaxat negotio more arbitri spontè referentis iudicium, C. de Episc. rud. id tamen non ita indistinctè observatur post compilationem decretorum per Gratianum factam, de cujus autoritate non est amplius dubitandum ex firmatis per Præpos. in proœm. feud. in proœm. decret. num. 4. referendo se ad dicta in proœm. feud. ubi num. 3. firmat, esse jus scriptum, Archid. in cap. 1. d. 1. num. 2. asserens, autoritates Sanctoctorum Patrum hodie habere eandem vim Canonum, quos Gratianus in decreta redegit, & in can. quis nesciat nu. 25. d. 9. inquit, illud esse ab Ecclesia receptum, & approbatum; quod repetit Dom. à S. Gemin. in d. proœm. decret. num. 9. ibique Bellam. num. 13. Thom. Canon. num. 121. dicens, esse totius juris Canonici fundamentum num. 129. fuisseque editum tempore Eugenii II. Felin. in cap. 2. numero 44. confutata contraria opinione, & rescript. Senchez de matrim. tom. 2. lib. 9. disput. 12. numer. 3. & Fagnan. in cap. Canonum statuta numer. 22. de constitut. referens Gregorium XII. sua Constitutione incipiente, Cum pro munere edita die 1. Julii 1590. decrevisse sub corpore juris Canonici complecti tantummodò decretum Gratiani una cum decretalibus Gregorii IX. in hac compilatione insertis lib. 6. decret. Clementis, & extravagantes, Formos. ad rubr. dicto tit. quest. 12. num. 50. Et quod Gratiano referenti autoritatem Papæ, seu Concilii sit credendum, nisi ostendatur exemplar in contrarium. Quia passim Pontifices hanc fidem tribuunt Gratiano, faciuntque ejusdem Gregorii XIII. verba in sua Epistola Vniuersis Christi fidelibus, nempe: Iubemus igitur, ut quæ emendata, & reposita sunt, omnia quàm diligentissimè retineantur, ita ut nihil addatur, mutetur, aut imminuatur.

In dicto autem decreto d. can. quoniam d. 10. ita habe-

tur: Ideo militans Deo minimè se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis presidere videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus, & in can. Te quidem caus. 11. qu. 1. ita, Neque enim iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare voluit Christus, ne præfocatus presentibus hominum curis, non possis verbo Dei vacare, & secundum veritatis regulam discernere bonos à malis. Ista namq; opera, quæ tibi minus congruere superius exposuimus exhibeant sibi invicem vacantes laici, & te nemo occupet ab his studiis, per quæ salus omnibus datur, quæ repetuntur in principio seq. can. sicut ead. caus. 11. qu. 1. ibique Dom. à S. Gemin. sub init.

Remanet igitur lex illa Imperialis, quæ impertitur licentiam laicis prorogare jurisditionem Episcoporum inutilis ex prohibitione Sacrorum Canonum. Et dixi non sic indistinctè sumenda potestas laicis tributa ab Arcadio, & Honorio, ut in secunda parte dictæ legis si qui ex consensu, ibi: Quod hic obesse non poterit, nec debet, quos ad prædicti cognituris examen conventos potius abisse, quam spontè venisse constituerit. Lex enim intelligit, si ambo spontè, ac voluntariè in suum Episcopum compromittunt controversiam, non autem ut possit unus alterum in jus vocare coram Episcopo, etiam de jure civili, & quando non vigeret Canonum prohibitio.

Colligitur hæc distinctio ex Glossa d. l. v. Antistitem, & v. abesse, ibique Ofr. & ante ipsum Petr. de Bellaper. in princ. ex Butrigar. v. quod in Episcopum, Cyno nu. 9. dicente, quod requiratur consensus, & perseverantia, Bartolo, qui se refert ad Cynum, Baldo sub init. ubi firmat, quod prorogantes jurisditionem Episcopi tenentur ejus iudicio stare, dum tamen eum spontè elegerint. Si autem eum audiverint non spontè, sed coactè, tunc inter eos non valet iudicium, Fulgos. num. 1. & 4. vers. Imperator concedit Episcopo jurisditionem limitatam, scilicet si partes semper consentiant, Perez ad tit. 1. num. 4. ibi: de civilibus verò laicorum causis Ecclesiasticis Iudex non cognoscatur, nisi consentiant, seque ejus jurisditioni submittant litigantes, ac eum Iudicem eligant, idque eo modo, quo solemus in arbitros compromittere.

Neque hic consensus desumi potest ex formula obligationis Cameralis, qua utitur Romana Curia, quæ quis submittitur omnium, & singularum aliarum Curiarum Ecclesiasticarum, & secularium ubilibet constitutarum jurisditionibus. Nam hæc est generalissima submittio, & non prorogatio effectiva. Differunt enim in effectu juris hi duo termini inter se, quamvis illa sit stipulatione vestita, cum possit ab ea submissione recedi ex ratione textus in l. Si convenerit 18. ff. de jurisd. omn. Iud. cum versemur in renunciatione generali, quæ non potest reduci ad rem certam, nisi invito uno ex contrahentibus; secus autem si esset specialissima submittio ad præscriptum d. l. Si qui ex consensu per modum compromissi in proprium Episcopum; aliàs in prorogando alienam jurisditionem per submissionem requiritur specialis renunciatio, juxta textum in l. 1. in fin. ibi: nisi suo privilegio specialiter renunciataverit, ff. si quis in jus vocat. non iur. Ad quem textum Baldus numer. 6. ait non requiri specialissimam, sed specialem renunciationem. Idemque tradit Cast. n. 10. sed optime Albertic. in d. l. si convenerit n. 5. putat, quod per hanc generalem renunciationem non efficitur iudex, qui non est, quodque non obstante hac renunciatione generali admittuntur legitimæ exceptiones, atque adeò cautius esset, quod specialiter renunciaretur huic legi. Et in ejus Dictionario lit. P. v. Promittit sæpè debitor, §. aliquando, ait, quod aut debitor se obligat ad respondendum in quolibet loco, aut ad solvendum, aut ad utrumque. Primo casu quando se obligavit ad respondendum non potest conveniri, nisi coram suo Iudice, Aret. in §. Idem juris num. 47. in princ. instit. de except. cum aliis per Carleval. de judic. ib. 1. tit. 1. disp. 2. qu. 8. sect. 2. num. 10. & 6. Formos. ad cap. significasti 19. qu. 6. num. 3. de for. comp.

Præterea observanda est in his terminis distinctio Iacobi 10.

de Ravenna, relati à Cyn. in d. l. sequi ex consensu nu. 10. qui non distinxit inter eos, sed distinxit inter ignorantem, & scientem. Idemque facit Papien. in praxi, & in forma libelli contra plures reos nu. 1. cum aliis relatis à Nova. quest. for. 9. num. 4. & à Donadeo tom. 1. cap. 3. nu. 5.

11 Ex circumstantiis autem facti manifesta deducitur ignorantia hujus submissionis, tanquam à communiter contingentibus, dum etiam Notarii Romanæ Curia, qui sunt peritiores exteris, in actu stipulationis instrumentorum non recitant formulam obligationis Cameralis prout extensa typis legitur, sed paucis verbis vulgari sermone dicunt, & per osservanza delle cose predette si obligano in forma Camera Apostolica con le solite clausole, e così giurano, & ut advertit Gallef. de oblig. Camer. quest. 34. num. 5. & 6. licet contingat hanc formam notam esse aliquibus, negari tamen non potest, quin multis sit incognita. Imò multi etiam Jurisperiti, qui de ea cognitionem confusam habent, ignorant clausulas, & qualitates ejus particulares; qui autem ignorant qualitates, clausulas, & tenorem, non dicuntur scire, sed potius ignorare, Zacch. ad eundem Gallef. q. 5. num. 26.

12 Præcipue quia formula obligationis Cameralis non est, omnino, ac ubique constans, sed variatur secundum voluntatem contrahentium, ut advertit Rota apud Pacif. de salv. dec. 336. nu. 7. firmans totum pendere à voluntate contrahentium, quando enim non legitur aliqua clausula in breviatura, seu matrice Notarii, non potest dici contenta in obligatione, ut firmatur in d. dec. & ut ait Aret. conf. 68 nu. 2. tunc ille dicitur habere scientiam commissio- nis, & potestatis sibi traditæ, quando scit commissio- nem, & qualitatem, ac tenorem Commissionis, aliàs dicitur ignorare. Data autem ignorantia, cessat consensus, l. si per errorem 15. ff. de jurisd. omn. jud.

13 Neque Notarii extendunt clausulas, virtus enim executiva oritur ab extensione, quemadmodum, & facultas procedendi executivè, ut sæpius dixit Rota in recent. dec. 19. num. 1 p. 3. & apud Zacch. de obligat. Camer. decis. 24. num. 1. & 2. dec. 135. num. 2. dec. 139. num. 1. & seqq. dec. 111. num. 19. & est communis sententia. Unde oritur difficultas, an possint extendi ab alio notario, quam rogato à partibus. Nam clausulæ cæteratæ in se solùm habent ea, quæ desiderantur in sermone, & in ea parte, in qua apponuntur per complementum orationis, Rota apud Pacif. loc. cit. dec. 137. num. 1. & seqq. Et idèd permittitur extensio Notario à partibus rogato, quia præsumitur, quod extensionem faciat secundum intentionem contrahentium, de qua erat informatus ut per Rotam apud eundem Pacificum dec. 136. num. 11. Non igitur potest fieri extensio à Cancellario Episcopi, si non est de voluntate partium informatus. Quare si in matrice non legitur illa debitoris submitio omnibus Curia, prout continetur in formula Curia Romanæ, & in ipsa matrice non est tributa facultas cuicumque Judici, & Notario, non potest alius illam extendere, quia, quod non est in appposito, non extenditur, Rota dict. dec. 136. n. 5 & 12. & dict. dec. 137. num. 5. nisi habeatur recursus ad alias matrices per eundem Notarium stipulatas, ut fuit in casu dictarum decisionum, alias standum extensioni Curia, at secus extra Curiam, ut rectè observat Gallef. in d. quest. 34. num. 8 & ampliat Zacch. ad eundem num. 13. sed semper intelligunt de Auditore Camera, ut & Rota apud eundem dec. 111. num. 20. & seqq.

14 Atque neque in formula typis edita legitur illa clausula consentiit in mandatum executivum, unica, &c. & in censurarum, &c. Paulus autem V. in sua Constit. sub Urb. 7. aliàs 44. tom. 3. §. 4. num. 1. sanxit, quod qui voluerit arctius obligari, consentiat relaxationi mandati executivi, aut illud suscipiat unica, si sic placuerit citatione, aut intimatione. Quare non potest dari extensio ultra expressa, Duran. dec. 60. num. 15. neque actus agentium potest extendi ultra eorum intentionem, l. non omnis, ff. si cert. pet. Ubald. dec. 175 num. 4.

15 Ex quibus concludendum est, prætensionem Episcopo-

rum non subsistere ob impotentiam admittendi coram ipsis prorogationem, dum prædicti Canones eos impo- tentes efficiunt ex vi præcepti negativi continentis in se inhibitionem, ut firmant Canonistæ per textum in c. ad- lectus 19. de rescrip. cap. Romana 3. §. Si verò, & §. quod si de appel. in 6. & per textum in l. 2. vers. Si & Index, ff. de judic. l. 1. ff. nov. oper. nunc. ac docent D. Thomas. 2. 2. quest. 16. art. 1. in princ. & in conclus. quam refert Mandos. de inhib. q. 1. per tot. inquirens, inhibitionem esse prohibi- tionem, seu interdictionem factam ab habente majorem potestatem Judici, vel parti, seu utique, nequid faciat, quem sequitur Lancel. de attest. pod. adhibet. p. 12. cap. 20. in præfat. num. 7. 16. & seqq. Canones vetant, ergo inhi- bent, irritantque.

Cumque prorogatio ad suam essentiam requirat sub- 19 jectum in libero exercitio Judicis prorogari juxta tex- tum in l. 2. §. Sed si Judex, ff. de judic. Ludovic. Burgens. in l. si se subjiçiant nu. 92. eod. tit. Petr. Calafat. in l. 1. nu. 85. ff. eod. Jo. Bolognet. in l. fin. num. 51. vers. fallit tamen, quando statuum disponeret, quod Index non possit exten- dere suam jurisdictionem; quia tunc non valeret senten- tia declarans eum Iudicem competentem, quia est contra prohibitionem legis prohibentis hanc prorogationem, & non posset contra legis dispositionem sibi dare jurisdic- tionem, ff. de jurisd. omn. Iud. Dec. conf. 18. nu. 5. Alex. conf. 48 nu. 16. ibi: Quia ita disponendo dicitur tollere ju- risdictionem, & fundamentum lib. 4. Jas. conf. 100. nu. 3. ubi Bec. in annot. lit. B. conf. 105. num. 9. vers. tamen isto ca- su pronuntiatio tacita, vel expressa nihil operatur propter defectum fundamenti jurisdictionis lib. 1. Nata conf. 82. nu. 9. & seqq. lib. 2. Capic. dec. 9. nu. 16 ubi ait, & constat, quod quando Princeps limitat jurisdictionem in certis causis, seu personis, non habeat locum prorogatio. Suffragantur pon- derata per Afflict. dec. 354. nu. 17. cum aliis a Barbosa de- ducta in l. 1. ar. 4 nu. 44. & seqq. ff. de judic. & docet An- sald. de jurisd. p. 2. tit. 11. cap. 1. nu. 38. & 39. ac Fermos. ad cap. significasti 16. q. 8. num. 4. de for. comp.

Quare firmata inhabilitate Episcoporum recipiendi 17 prorogationem à laicis in causis merè laicalibus ex pro- hibitione dictorum Canonum, non est cur dubitetur, an id etiam in decretalibus veteretur, cum ne in toto quidem titulo de offic. Ordin. etiam in 6. neque alibi lega- tur tributa facultas Ordinariis audiendi certamina laico- rum in figura judicii.

Quod ut id perspicue convincatur, arguamus à ma- 18 jori, quo argumento utitur etiam Summus Pontifex in cap. licet universis de test. & Imperatores in l. quicumque in fin. C. de fid. instr. in auct. ut determinat. sit num. Cleric. ac alibi. Nam si id, de quo magis videtur inesse, non inest, nec etiam id, quo minus, d. cap. universis, ibi- que Glos. in verb. multo minus, l. nec ex vera, C. de acq. posses. Unde si Rex non potest expugnare Castrum, ergo nec miles. Quod enim non licet majori, non licet mi- nori can. si ergo, & ibi Glos. 7. qu. 1. ac Doctores in cap. Cum in cunctis in princ. de elect. & in l. qui indignus, ff. de senat. Paulus autem III. in sua Bulla 36. Bullar. tom. 1. ex- plicans in quibus liceat Eminentissimo Vicario habere jurisdictionem, sic ait §. 14. Blasphematores, usurarios, Iudeos, periuros, & quoscumque alios committentes crim- en, quod ad Ecclesiasticum forum pertinet, & §. 5. & 6. tribuit facultatem cognoscendi causas alimentorum, & miserabilium personarum non excedentes summam sexa- ginta ducatorum auri de Camera. Quod ponderat Vestr. in prax. lib. 2. cap. 16. num. 2. Vant. de nullit. ex defect. ju- risdic. deleg. num. 13. & Rot. dec. 341. num. 2. ibi. Nullita- tem deducebant ex defectu jurisdictionis Vicarii, qui si non est Judex competens laicorum, &c. p. 8. rec. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 2. num. 32. Neque etiam Romæ Emi- nentiss. Vicarium habere jurisdictionem exequendi obli- gationem Cameralem, nulla alia ratio suadet, quam divisio illa exercendæ jurisdictionis ad exemplum Moy- sis, quam semper servarunt Pontifices, ne confundan- tur jurisdictiones.

Comprobant idipsum Capitula Sixti IV. declaratoria Jurisdictionum Curiarum Urbis apud Fenzon. pag. 669. ubi sola cognitio causarum Clericorum confertur Emin. Vicario. Quæ confirmavit etiam Julius II. sua Const. 28. §. 2. & 3. Bullar. to. 1. & omnia Leo X. const. 1. §. 1. & 2. eodem 10. 1. Pius IV. const. 33. §. 4. const. 14. in pref. & §. 1. const. 56. §. 30. to. 2. Gregorius XIII. ut in statut. Urb. lib. 1. cap. 42. & Paulus IV. in const. 71. alias 44. §. 4. nu. 18. to. 3. Ubi, & circa executionem obligationis Cameralis sic definit. Et quoad Clericos ratione originis, vel beneficii Romanos, loca pia locus sit præventioni inter ipsum Auditorem Cameræ, & nostrum in Urbe Vicarium. Atque hæc ita quidem à me dicta sint, ut nullum præjudicium inferre patiar novissimis facultatibus, quæ multæ, ac magnæ sunt. Eminentissimis Urbis Vicariis ab Urbano Clemente X. concessis.

20 Ex quibus credendum est, Episcopos majorem non recipisse jurisdictionem à Summo Pontifice, quàm ejus Vicarium: Quare Pontifex noluit Romæ suum Vicarium habere jurisdictiones commistas in laicos, multò minus illas tribuisse censetur Episcopis, quibus à supradictis Canonibus interdicta est, aliàs essent pares Summo Pontifici in inferendo præjudicium Dominis temporalibus, id, quod non est ejus propositum, ut per Juniper. de potest. Pontif. inspeet. 6. qu. 5. cap. 3. nu. 17. Quia, licet Pontifex Summus omnia possit, non tamen omnia expediunt, idèdque non est ejus animus impedire in temporalibus Judices inferiores subalternos, Marth. de jurisd. p. 1. cap. 25. nu. 27. Stricta enim faciendâ est interpretatio in diminutione jurisdictionis secularis, ne illi fiat fraus, Marth. p. 4. cent. 2. cas. 111. nu. 15.

21 Verùm, concessa generali submissione subditorum in vim obligationis Cameralis, & data etiam scientia contrahentium tam facti, quàm juris, & quòd id quoad ipsos & in eorum præjudicium subsisteret, quod tamen ad præjudicium Dominorum nullo modo subsistere potest, ut per Bartol. in l. 1. §. & post, ff. de op. nov. nunc. Bellam. conf. 1. nu. 3. reddens rationem, quia licet lex civilis statuerit jurisdictionem cujuslibet Judicis ordinarii per subditos alterius Ordinarii prorogari posse, hoc tamen non habet locum in casu, in quo jurisdictiones quoad utilitates, & proprietates ab invicem essent distinctæ, & ad diversa dominia jure patrimonii pertinentes. Quam rationem repetit conf. 33. nu. 43. & ante ipsum adduxerat Bald. in l. decernimus 15. nu. 40. inquiring, quòd quicumque sub juramento fidelitatis est alicujus jurisdictionis, non potest prorogare jurisdictionem in alterum Judicem, Dominum, vel Populum, nisi Domino suo consentiente, C. de sacros. Eccles. Vigetque ratio textus in cap. ex tenore 11. de for. comp. ubi ita rescripsit Innocentius V. I. Nos igitur attendentes, quod sic sumus viduis in justitia debitores, quod aliis injustitiam facere non debemus, mandamus, quatenus, nisi sit talis causa, quæ ad Ecclesiasticum Judicem pertinere noscatur, ei superferedere curetis, dummodo per Judicem secularem suam possit justitiam obtinere.

22 Ejus igitur sententiæ Innocentius est. ut non auferatur jus alteri quæsitum in exercitio jurisdictionis. Hinc Fab. de Anna conf. 167. nu. 9. asserit, quod laicus non possit jurisdictionem alienam sine consensu sui Domini prorogare. Quod explicat Bellug. in specul. Princ. rubr. 15. nu. 6. his verbis: & sic meritiò est dicendum, quod in tantum sumus Principi adstricti, & homines, & vassalli sui, quod extra consensum suum non possumus in alium Judicem non suum, videlicet Ecclesiasticum, jurisdictionem prorogare. Quibus ad stipulatur Ursil. ad Afflict. dec. 155. nu. 3. Olasch. dec. 78. nu. 11. Capoblanck. super pragm. 8. p. 1. nu. 107. tom. 1. Petr. de jur. quæs. non toll. cap. 11. nu. 8. Jo. Franc. à Pont. conf. 37. nu. 19. 21. & seqq. lib. 2. Tondut. de prævent. p. 1. cap. 11. nu. 22. Gail. pract. observat. lib. 1. obs. 40. nu. 6. Giurb. conf. 48. nu. 11. Ab Eccles. observat. for. Senat. Pedem. obser. 113. nu. 7. p. 1. Octav. Cæraciol. tract. de for. priv. lib. 45. nu. 23.

Ex quibus primò non refragamur, ne subditi Baronum se obligent in forma Cameræ Apostolicæ, & pro executione adeant D. Auditorem Cameræ, uti Delegatum Executorem à Summo Pontifice, sed ne præter Curiam supremi Principis non adeant in prima, quàm Curiam Baronum. Quæ prohibitio habet juris assistentiam, ut in puncto firmat Olasch. dec. Pedem. 78. nu. 13. putà quando intendant adire Episcopos, quibus à supradictis Canonibus interdictum est cognoscere causas laicorum ex ratione textus in can. Cum ad verum 7. d. 96. Gemin. in princ. Turrecrematæ nu. 7. & aliorum apud Fermos. ad cap. tuam 3. de ordin. cognit. quæs. 12. nu. 8. vers. poterit laicus Judex inhibere Judici Ecclesiastico, ne se ingerat in eis quæ spectant ad jurisdictionem secularem illi interdictam. Id, quod nullam habet difficultatem, quando Dominus est Judex, non solum personæ, sed etiam rei; nam res temporalis, & personæ sunt laicæ, omnia sunt in Baronia, & propterea non potest dari prorogatio per cautelam Spadæ conf. 1. nu. 29. & Jo. Franc. à Ponte cit. conf. 37. nu. 21. & 22. Non enim benè infertur à territorio spirituali ad territorium temporale ex Rota relata per Spad. conf. 306. nu. 9. lib. 2. Et iste est verus intellectus præfatorum Canonum.

Secundò, neque ex his derogare aliquid volo de illis, quæ hæc de re dixi tom. 1. Sed solum consideranda proponere viris verè apathistis.

CONSULTATIO LXI.

1 **C**onsuetudo in Regno Neapolitano recepta, & in Urbe pluries approbata à S. Congregatione Immunitatis, ut videre est apud me tom. 1. conf. 39. & alibi est, quod Clerici maximè Latini conjugati gaudeant privilegiis Canonis, & fori, & quod nihilominus teneantur ad collectas, & onera Communitatum. Clerici autem Italogræci ad effectum eludendi dictam consuetudinem, & fraudandi hujusmodi collectas, vel promoveri se faciunt ab Episcopis Latinis ritu Græco primam tonsuram sine minoribus, vel postquam promoti fuerint ad dictam tonsuram, & minores à dictis Episcopis Latinis, transeunt è ritu Latino ad Græcum, cujus vigore ducunt uxores, filios procreant, & non solvunt dictas collectas.

2 **C**um autem hujusmodi fraudes Clericorum Albanensium conjugatorum ob eorum magnum numerum, uxorum etiam viduarum, & filiorum cederent in maximum damnum Communitatum, idèd cum dubitaretur:

3 **A**n dicti Clerici Albanenses ab Episcopis Græcis, vel Latinis promoti ad primam tonsuram, & minores, & postea conjugati, gaudere debeant immunitate à collectis, & ab oneribus Communitatum, S. Congregatio Immunitatis post varias resolutiones, tandem 16. Februarii 1683. remisit dubium quoad Ordinationem ad Sac. Congregationem S. Officii, & interim per modum provisionis mandavit manuteneri in quasi possessione dictæ immunitatis.

4 **M**odò quatuor excitantur dubia. Primum, an Latini Græci in Italia possint ritè promoveri ad primam tonsuram, & consequenter ad minores Ordines ab Episcopis Latinis ritu Græco vigore assertæ eorum consuetudinis.

5 **S**ecundum, an Græci promoti ab Episcopis Latinis ad primam tonsuram ritu Latino possint subinde ad ritum Græcum transire?

6 **T**ertium, quo ritu censeri debeant Græci ab Episcopo Latino ordinati?

7 **Q**uartum, an in ritu Græco conferatur prima tonsura seorsim à Lectoratu, & Ordinibus minoribus?

8 **A**d hæc dubia primum respondeo generatim, deinde singillatim.

9 **C**um hujusmodi clerici ordinatim tam ab Episcopo Græco, quàm à Latino sint in hac quasi possessione immunitatis ab immemorabili tempore pro se, suis uxoribus, suisq; filiis, idèd jure, meritoque sunt in eadem manutenedi ex vulgari §. retinendæ instit. de interd. Maxime

quia immemorabilis tribuit meliorem titulum, Burat. *dec. 435. num. 4. & dec. 673. num. 5.*

10 Potissimum autem quia non est res insolens, neque nova, & unius loci, sed observata inconcussè in omnibus ferè Oppidis, & Civitatibus ejusdem nationis Albanensis, ideoque consuetudo majorem efficaciam sumit ex observantia, Rot. *dec. 384. nu. 10. p. 1. tom. 1. rec.* Franch. *dec. 56. num. 6. & seq.* Cessatque omnis ratio dubitandi ex declaratione S. Congregationis Immunitatis, quæ declaravit, Clericos Græcos indistinctè ritu Græco viventes gaudere immunitate, etiam ab oneribus realibus, ut in Regiensi 1632 & in Bisimianensi 1646. his verbis: Episcopo non licuisse dictos Clericos ritu Græco viventes declarare laicos eo, quod post contractum matrimonium Ordines clericales susceperint, illosque gaudere debere exemptionibus, etiam ab oneribus realibus.

11 Neque obstat, quod hi Clerici conjugati debeant æquiparari conjugatis Latinis, qui solum fori in criminalibus & Canonis privilegio fruuntur, non autem à vectigalibus ex doctrina Bald. *conf. 23. vol. 3. cum aliis.* Quia contraria sententia est verior, & magis communis, quod scilicet isti Clerici differant à Latinis conjugatis, cum gaudeant omnimoda immunitate, etiam à vectigalibus, Campagn. *super cap. Regni Neap. cap. 98. num. 17.* Camil. de Curt. *in divers. p. 2. cap. 2. nu. 90.* Carol. de Grass. *effect. Cler. 3. num. 46.* Addit. ad Quat. *in Bullar. v. vectigal. vers. Secundo amplia, & Squill. de priv. Cler. cap. 8. nu. 11.* Bonac. *tom. 2. circa 2. prac. decal. disp. 2. q. 9. pun. 2. nu. 2.* Delben. *de immun. p. 1. cap. 1. dub. 8.* accedente præsertim consuetudine, quæ est optima legum interpretis, Rot. *dec. 266. nu. 1. ac seqq. p. 8. rec.* Imò vim legis habet *l. ex non scripto, ff. de jur. nat. Rot. dec. 577. num. 18. p. 8. rec.*

12 Neque dubitari potest de Ordinatis à Latino Episcopo, quia sunt validè ordinati tam ratione potestatis Episcopalis, quàm etiam ratione validitatis primæ tonsuræ, ac ordinum minorum. Nam dum isti Clerici subsunt Episcopo Latino, utique manent sub ejus jurisdictione, & ab eo sunt ordinandi in prima tonsura, vel in minoribus, nec ab alio Episcopo possunt Ordines suscipere, nisi cum sui diocæsani dimissoriis, *cap. Quæ ad translationem de tempor. Ordin.* & ita declaratum fuit à S. Congregatione Immunitatis 5. Julii in Tropiensi, ut refert Nicol. *in flos. v. Græci num. 10.*

13 Et quod dètur prima tonsura, & Ordines minores etiam attentò ritu Græco aptè convincitur ex Bulla Innocentii IV. ubi demandatum, quod Græci teneantur recipere Ordines secundum morem Ecclesiæ Romanæ, ut patet ex Rituali Græcorum, illustrato à P. Goar *fol. 235.* ubi habentur orationes pro ordinatione Clericorum secundum Græcorum ritum, solumque prohibetur Latinis Episcopis conferre Sacerdotium Græcis subditis, non autem primam tonsuram, & minores, ut per Constitut. Clementis VII. quam integrè refert Leo Allat. *in opusc. de aet. & interst. in collatione Ord. Græc. serv. fol. 5. 8. & 10.* attenda maximè antiquissima observatione conferendi tales Ordines in toto Regno Neapolitano præsertim Calabria. Et ad dignoscendum, an ordinati ab Episcopo Latino sint censendi Græci, an vero Latini, inspiciendum est, cui Ecclesiæ sint adscripti. Si eni sunt adscripti Ecclesiæ ritus Græci, cui actualiter inserviunt, certè sequitur illos esse Græcos, si verò sunt adscripti Ecclesiæ ritus Latini, censentur Latini.

14 Ex quibus firmandum videtur, hos Clericos indistinctè gaudere Ecclesiastica immunitate, & exemptione, ac proinde idem privilegium, ac immunitatem competere eorum uxoribus, ut per Doctores *in cap. 2. de for. cempt.* Milan. *dec. 10. p. 1.* Carol. de Grass. *effect. 1. num. 155. cum seqq.* Imò eodem privilegio gaudebit uxor mortuo viro, durante viduitate, *l. Si quis decurio, C. de decur. lib. 10.* ibique Constant. *nu. 236* ubi quod privilegio Exemptionis ob numerum duodecim filiorum gaudet vidua, durante viduitate, ut in his terminis notat Tiraquel. *de nobil. cap. 18. num. 5.*

Et quoad filios nulla pariter esse potest difficultas, durante vita patris, de Grass. *d. eff. 1. nu. 19 & eff. 3. nu. 133.* Decian *lib. 4. cap. 9. num. 19.* & decisum refert per S. Congregationem Immunitatis Barbol. *lib. 1. de jur. Eccles. cap. 39. §. 2. num. 62. in fine.*

Atque ita ut non obstat, quod plerumque exercent ruralia. Quia cum sint pauperes, & etiam Sacerdotes, coguntur vacare cultura agrorum, & vinearum, ut sibi, suis uxoribus, ac familiæ victum comparare possint, neque ideo privari possunt privilegio Clericali, ut declaratum est à S. Concilio Neapolitano, referente Lanario *in add. ad Rovis. pragm. 1. de Cler. vers. Illud verò*, ubi in terminis hujusmodi Clericorum.

Ad primum igitur respondendum videtur affirmativè. Quando enim agitur de conferenda sola prima tonsura, vel minores Ordines, locorum Ordinarii, qui sunt Episcopi Latini, illam, ac illos promiscuè conferunt sive juxta Latinum, sive juxta ritum Græcum. Quia ex veriori Theologorum sententia prima tonsura non est Ordo, sed dispositio ad Ordines, unde nulla dignoscitur differentia inter unum, & alterum ritum. Quando verò agitur de conferendis sacris Ordinibus intrat differentia etiam circa collationem eorum, quæ de Ordinariorum delegatione fit solum ab Episcopis Græcis, non autem à Latinis per textum *in cap. 3. & 11. de temp. ord.* ut alibi dixi. Et S. Congregatio S. Officii decrevit 18. Julii 1631. quod Græci ad Ordines sacros promovendi accedant Romam, ut promoveantur ab Episcopo ad id deputato, & de hoc certiores fiant Ordinarii Italiæ, & Siciliæ. De prima autem tonsura, ac de minoribus Ordinibus nullum verbum.

At verò censeo negativè respondendum per textum *in cap. Cum secundum 9. de temp. Ord.* ubi Canonistæ, Azor. *tom. 2. lib. 3. cap. 48. qu. 14. & ego consulti. cit. 59. num. 1. & 2. tom. 3.* Quia implicat quod Episcopus Latinus possit ritu Græco promovere Græcos, præcipuè quia in ritu Græco non conferitur tonsura, nisi simul cum lectoratu. Episcopus autem Latinus non solum confert tonsuram ritu Græco contra morem Græcorum, secundum quem vel seorsum, vel conjunctim conferitur cum lectoratu ab Episcopis Græcis, vel conferunt altera die minores post jam collatam primam tonsuram. Quod implicat fieri in ritu Græco à Latinis Episcopis.

His accedit Pontificale Romanum, jussu Clementis VIII. confirmatum. In illo enim fuit Episcopis Latinis certus modus Ordinandi præfixus ritu Latino, non autem Græco, ut ex formula in eo descripta. In cujus etiam confirmationem pro ordinandis Græco-Italis fuit deputatus Episcopus Græcus in Collegio Græco Urbis per Constitutionem dicti Clementis *incip. Sanctissimus 34.* & fuit etiam sancitum per Urbanum VIII. in instructionibus dicti Collegii Græci, de quibus Leo Allatius *in opusc. de aet. & interst. fol. 27.* Nam si Græci subditi velint ab Episcopo Latino Ordinatio suo promoveri ad primam tonsuram, & ad reliquos Ordines, non possunt aliter, nisi juxta ritum Latinum.

Præterea verò consuetudo favore Episcopi Latini Ordinandi Græcos subditos ritu Græco nullo modo toleranda videtur; quia cum sit contra *d. cap. Cum secundum de temp. ord.* & contra citatam Constitutionem Clementis VIII. atque adeò contraria sacris Canonibus, & Constitutionibus Apostolicis non valet, sed dicitur abusus, nec firmatur cursu cujusvis temporis ex adductis *in dec. 281. nu. 17. & seqq. p. 15. & decis. 87. num. 23. & seq. p. 17. rec.* Ad inducendum autem consuetudinem contra sacros Canones non solum scientia, sed etiam expressus consensus Summi Pontificis requiritur, ex firmatis à Coccin. *dec. 1552. num. 26 tom. 3.*

Ad secundum. Si taliter Ordinati fuerint adscripti servitio Ecclesiæ Latinæ, non possunt absque dispensatione Apostolica transire ad ritum Græcum. Sic etiam è contra, ut videtur declarasse S. Congregatio S. Officii 4. Julii 1613. *fol. 320.* Et hinc est, quod cum Græcis primam tonsuram more Latino suscipientibus dispensatur, ut possint

ad omnes alios Ordines, etiam sacros, ac presbyteratum ritu Græco, promoveri, ut dixi tom.3. consul. 59. num. 4.

22 At nihilominus respondendum est negativè, prout alias declaratum fuit à Sac. Congregatione S. Officii in Hydruntina 16. Martii 1644. & in Larinensi, ac Sympontina 7. Julii 1677. Nam Græci taliter promoti ab Episcopo Latino, si transeant ad ritum Græcum absque dispensatione Apostolica, suspensionem incurrunt executionis Ordinum, Majol. de irregular. lib. 4. cap. 32. num. 2. & ego dict. consul. 59. num. 1. & 54. Decretum autem in dicta Hydruntina hujusmodi. Feria 4. die 16. Martii 1644. In Generali Congregatione S. Romanae, & universalis Inquisitionis habita in Conventu S. Mariae super Mineruan Eminentissimis, ac Reverendissimis Dom. S. R. E. Cardinalibus in universa Republica Christiana adversus hereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus, à S. Sede Apostolica specialiter deputatis, proposito casui D. Viti Antonii Paiera Italogræci Terræ Sternatiæ Hydruntina diocesis, qui de anno 1630. præviis dimissoriis Vicarii Capitularis dictæ Civitatis ad primam Clericalem tonsuram ab Episcopo Neritonensi fecit se promoveri ritu Latino, & sic initiatus, sive promotus obtinuit in titulum, vel in administrationem dignitatem Primiceriatu Ecclesiæ Collegiatæ Terræ Sternatiæ, postmodum verò de anno 1640. vigore Brevis Apostolici cum narrativa, quod esset laicus Græcus obtinuit promoveri extra tempora à quolibet Episcopo Græco, gratiam, & communionem S. Sedis Apostolicæ habentis, ad primam Clericalem tonsuram, & quatuor minores Ordines, & ad reliquos sacros, etiam presbyteratum, nulla facta mentione, quod esset clericali tonsura initiatus ritu Latino, & administrationem, vel in titulum Primiceriatu dignitatem in Ecclesiâ Latina obtineret. Quo Brevis præsentato coram Ordinario Hydruntino litteras dimissoriales obtinuit à Vicario dictæ Civitatis, quarum vigore ab Episcopo Cyrenensi Græco, Neapoli commorante, ad quatuor omnes Ordines promotus fuit ritu Græco, & uxorem duxit, Sac. Congregatio censuit, non potuisse dictum Vitum Antonium transire à ritu Latino ad ritum Græcum absque dispensatione Apostolica, nec potuisse Vicarium Hydruntinum litteras dimissoriales ad hunc effectum ei concedere. Secundò eundem Vitum Antonium ritè non fuisse ab Episcopo Græco ordinatum, & propterea vel esse ipso jure suspensum ab executione suorum Ordinum, vel saltem suspendendum.

23 Ad tertium. Censendos esse illius ritus, cujus Ecclesiæ servitio sunt adscripti, ut elicitur ex dicta declaratione S. Officii 4. Julii 1613.

24 Ad quartum affirmandum videtur, cum Episcopi etiam Græci conferre debeant septem Ordines secundum ritum, ac morem Ecclesiæ Romanæ, ut declaravit eadem S. Congregatio S. Officii 31. Octobris 1613 Quod etiam sancivit Innocentius IV. Const. incip. sub Catholica §. 19.

25 Verum negativè respondendum est. Ita Hallier. de sacr. Ordin. p. 2. in append. ad sect. de consur. Cler. ar. 2. §. 1. nu. 2. ibi: Græci Ecclesiastica tonsura ritum cum lectoris collatione confundunt, Clarius Morinus de sacr. Ordin. exerc. 15. de tonsur. Cler. cap. 4. nu. 1. & Gonzal. ad d. cap. cum secundum nu. 5. to. 1. lib. 1. decretal. ubi refert Verba Eulogii, sive Ritualis Græcorum, & constat ex Eulogio illustrato à Jacobo Goar. fol. 235. atque colligitur ex d. Bulla Innocentii IV. §. 19. decernentis omnes quatuor minores conferri debere Græcis secundum morem Ecclesiæ Romanæ, abrogato eorum ritu, cujus vigore solum lectoratum olim accipiebant, ommissis tribus aliis minoribus, nullaque ibi fit mentio de clericali tonsura seorsim à dicto lectoratu, & minoribus.

26 Quare præpositis infrascriptis dubiis in S. Congregatione Concilii, An scilicet, suscepta prima tonsura Latino ritu, possit quis insigniri minoribus Ordinibus ritu græco, & sic an validè, ac licitè ordinatus?

27 Secundò, an possit contrahere matrimonium, tanquam Clericus græcus?

Sacra Congregatio in Hydruntina die 12. Maii 1584. 23 respondit ad primum negativè, & oratorem esse validè, sed non licitè ordinatum, ideoque suspensum ab exercitio Ordinum, & inhabilem ad alios suscipiendum. Ad secundum negativè.

CONSULTATIO LXII

1 An sit tolerandus usus in aliquibus Orientalis Ecclesiæ regionibus dandi simul à presbyteris cum baptismo Eucharistiam, & chrisma confirmationis tum infantibus, tum adultis? Ubi, & quid in posterum observandum?

2 An toleranda sit in eisdem regionibus forma depræcatoria sacramenti pœnitentiæ?

3 An item tolerandus sit usus, quod sacerdotes ministrantes sacramentum extremae unctiõnis, benedicant oleum non consecratum?

4 An iidem presbyteri miscere possint oleo consecrato chrisma confirmationis oleum non consecratum?

AD primum. Fuit hoc quidem in veteri Ecclesiâ receptum, ut qui baptizarentur, sive illi parvuli, sive adulti essent, iidem simul per sacrum chrisma, manuumque impositionem confirmarentur, & sacra Eucharistia reficerentur, unoque, ac eodem planè tempore tria simul in unum conferebantur sacramenta, baptismus, confirmatio, ac Eucharistia. Idque eam ob causam, quod nullum perfectum Christianum esse judicabant, qui per manuum impositionem Spiritum sanctum non accepisset, neminemque Eucharistia dignum esse putabant, qui non idem confirmatus esset, solum igitur difficultas est quoad ministrum confirmationis.

Et quidem quoad consignandum infantes sacro chrismate, statim ac sacro baptismate abluuntur, manifestum est non à presbyteris, sed à solis Episcopis id fieri licere ex Epistola Clementis primi ad Julium, & Julianum ex Epist. Innocentii primi, quæ refertur ab Isidoro de Eccles. offic. cap. 26. & ult. à Gratiano de consecrat. d. 4. can. presbyteri, ex Bulla Innocentii IV. super ritibus Græcorum qui tolerari, vel non tolerari possunt, ex Concilio Florentino in Bulla Instruct. Armen. & ex Tridentino de Sac. Confirm. can. ult. ac decrevit sæpius, etiam quoad Græcos S. Congregatio S. Officii. Quare non solum est abusus, si à presbyteris chrismate ungantur, sed etiam error, cum irritè conferatur, nisi ex dispensatione Apostolica id faciant ex dicto Concilio Florentino un. Armen.

Quod verò ad Eucharistiam collatam pueris, etiam statim à baptismo, est antiquus, ut dixi, ferè apud Græcos, & Orientales omnes usus, non reprobatus à S. Synodo Tridentina sess. 21. cap. 4. id approbantibus sanctissimis pariter, & Doctissimis Episcopis, & constat ex Dionysio Areop. Cypriano, Ambrosio, Augustino, & aliis apud Suarez in 3. par. D. Thom. quest. 72. art. 3. disp. 62. sect. 4. Quare hic ritus, si tolli, nequeat, tolerandus est, dummodò non existiment Eucharistiæ sacramentum necessariò parvulis statim post baptismum conferendum; tunc enim turpiter errarent contra præfatam synodum Tridentinam, & idèd in hac parte corripiendi, ac instruendi sunt, ut alibi monuimus.

Ut in posterum tam masculi, quàm fœminæ octiduani baptizentur, neque post baptismum communicent, ut hætenus fieri solitum est, sanctumque Eucharistiæ sacramentum non administraretur, nisi usum rationis habentibus, ut nimirum dignè sumatur secundum D. Pauli Apostoli admonitionem, usumque, & mandatum sanctæ Romanæ Ecclesiæ.

Sacramentum verò Confirmationis pueris octavum agentibus annum conferatur, idque in fronte ab Episcopo conformiter Ecclesiæ Romanæ, non autem à sacerdotibus cum baptismo, uti hætenus consueverunt.

Ad secundum. Extat declaratio S. Congregationis S. Officii sub anno 1613. in qua habetur, quod Græci tolerandi

tolerandi sunt, si absolvant pœnitentes forma consueta ab Ecclesia orientali, videlicet: *Gratia sancti spiritus per meam humilitatem habeat te absolutum, & liberatum. Vel ita: Bone Rex per me humilem, & indignum servum tuum remitte servo tuo, &c.* Quoniam hæc absolutio, vel remissio verè mandatur executioni à Deo per gratiam, quam producit in homine, estque intimatio voluntatis divinæ facta ex potestate judiciaria, quam ipse sacerdos accipit à Deo; quo sensu hæc forma tolerari potest.

7 Ad tertium. Consuetudo est apud Græcos sacerdotes, quod ministraturi Sacramentum extremæ unctionis benedicant oleum toties, quoties est ministrandum, & hic mos est vetustissimus, ut constat ex Euchologiis. Undè cum vigerit antè schisma, non est damnandus. Imò fuit approbatus à Clemente VIII. in instructione super ritibus Græcorum *tit. de Oleo Cathecum. & infirm.* apud Archudium *lib. 5. de sacram. cap. 2.* ubi ita habetur: *Non sunt cogendi presbyteri græci olea sancta præter chrisma ab Episcopis diocesanis accipere, cum huiusmodi olea ab eis in ipsa oleorum, & sacramentorum ex veteri ritu conficiantur, seu benedicantur.* Quare solum monendi sunt presbyteri etiam sub pœnis Ecclesiasticis ut præstò sint ad hoc sacramentum infirmis ministrandum.

8 Ad quartum. Cum presbyteri non sint Ordinarii ministri huius sacramenti, & ab illis collatum sit irritum, frustra miscetur oleum non consecratum cum consecrato. Cæterum oleum non consecratum potest misceri cum consecrato ita, ut remaneat materia sufficiens pro chrismate. Habetur decisum in *cap. quod in dubiis de consecr. Eccles. & ali.* ibi: *Neque negamus, quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri.* Et hoc idem notat Gloss. *v. Consecratio.* Et in Concilio IV. Mediolanensi *p. 2. tit. 10.* Quia dum oleum non sacrum additur sacro, moraliter in ipsam convertitur, quia ipsi commiscetur cum divisione in minimas partes eo modo proportionaliter, quo vivens convertit in suum alimentum sibi superadditum. Oleum tamen non sacrum debet esse in minore quantitate, ut præter Doctores advertit Rituale Romanum in *rubr. de sacram. extrem. unct.* Quia si esset in majori quantitate, non sacrum absorberet sacrum, & illud potius converteret in se, quàm converteretur in ipsum, nec sacrum, etiam in morali existimatione maneret idem numero oleum.

CONSULTATIO LXIII.

An Christiano alioquin probo, qui cum à Turcis valde molestetur, ob defensionem, & securitatem suam factus est stipendiarius, & in arce Turcis inservit, liceat administrari sacramenta Ecclesiastica?

1 **R**espondeo, non licere. Nam, si hoc facit intuitu Religionis, peccat quidem gravissimè adversus fidei professionem, quam factis oppugnat. Si verò id facit simpliciter ratione politici finis, dubium non est, quin saltem aliquo mod sit fautor infidelium, quod est per se malum, ut proinde nec iussu Dominorum, neque metu mortis à culpa excusetur, præsertim si non subest jurisdictioni Turcarum, ut post Hugonem docet Turcremata in *can. Julianus 11. quest. 3. num. 2.* Neque iustus datus Turcarum imperio cogatur inservire ad sui defensionem, cum alio modo tueri se possit, ac debeat, etiam cum aliquo incommodo, sed sua voluntate, & arbitrio. Quare iis, qui petunt, posse sacramenta Ecclesiastica suscipere, non obstante, quod Turcis inserviant, non est annuendum, sed monendi sunt, ut desinant huiusmodi servitia.

CONSULTATIO LXIV.

An causa eorum, qui se fingunt Officiales S. Officii, cum non sint, & sub huiusmodi prætextu committunt aliquod delictum, non spectans ad S. Officium, debeant de

jure cognosci à S. Officio privativè quoad omnes alios Judices?

Censo affirmativè respondendum. Etenim nemo est, qui in iure dubitet, eum, qui crimen aliquod committit, non nisi ab illo Iudice posse puniri, cui jus dicendi potestas competit ratione delicti, quod forum sortitur per textum in *l. 1. C. de jurisd. omn. Jud. & in auth. qua in provincia C. ubi de crim. ag. oport. cum aliis. & in can. si ille 23. quest. 4.* qui ait: *ibi vindicetur injuria, ubi plebilis est orta presumptio, & in can. si peccaverit 2. quest. 1.* ad quos textus Doctores omnes suffragantur. Quod præcipuè procedit in hoc casu, nam censetur Majestatem S. Inquisitionis offendere; unde poterit contra illos procedi, si non tamquam offendentes, saltem tanquam contra perturbantes res S. Officii per ea, quæ notat Imol. *de offic. deleg. cap. 1.* sub initio, Comens. *in Lucorn. Inquis. v. Offendens num. 2.* ibique Pegna. Sic testis laicus, qui coram Iudice Ecclesiastico falsum deposuit, debet ab eodem Iudice puniri, cum illius aures, ac jurisdictionem offenderit per textum perspicuum in *l. nullum, ubi Barr. ac cæteri C. de testib. & in l. si lis, C. ad leg. Cornel. de fals. & Doctores communiter, nominatim Covar. pract. quest. 12. num. 8. Afflict. dec. 219. Franch. dec. 149. & Capel. Tholof. dec. 378.* Non enim convenit, quod unius jurisdictionis offenderit, & alter puniat.

Quod sanè obtinet, etiam si delicta sub huiusmodi prætextu commissa non spectarent ad S. Officium. Tum quia regula est in quocumque Iudice sive Ordinario, sive delegato, ut ipse cognoscat, an sua sit jurisdictionis, quoties aliquid objicitur contra illam, ut docent communiter Doctores in *l. prof. rptione C. si contra jus, vel util. publ. & in cap. super litteris de rescripti.* quos allegat Gail. *pr. obs. lib. 1. concl. 34. num. 1.* Tum ratione accessionis, sive connexionis ad causam principalem, ex quo Iudex fit competens ad *textum in l. si quis ex argentiariis S. raticnem de eden.* cum aliis relatis à Petr. Barbof. *ad l. venditor 29. num. 185. de judic.*

Quare Iudex Ecclesiasticus potest inhibere Iudici sæculari, ne procedat in causa dependente ex causa, quæ oritur coram se per *cap. tuam de Ord. cogn. ubi Panorm. in princip. traditque Corset. in repert. v. Inhibitoria 2.* Ex quo infert Comensis loco allegato *v. Iudex,* quod Inquisitor potest inhibere Iudici sæculari, ne procedat contra aliquem vigore processuum ipsius Inquisitoris, vel occasione alicujus confessionis factæ coram ipso.

Tum quia, cum causæ istæ sint præparatoriæ ad causam principalem, sequitur manifestè, Iudicem competentem in causa præparata fieri etiam incidenter competentem in causa præparatoria, *arg. l. etsi non sint 21. S. perveniamus, & l. in argento 23. de aur. & arg. leg. tametsi aliàs si coram ipso principaliter proponatur, nequeat de ea cognoscere, l. quoties, l. nulli C. de judic. l. ult. C. ubi, & apud quam cognit. rest. l. 2. in fin. C. de ped. jud. l. non distinguemus S. de liberali de recept. arb. l. Cum proponas C. de reb. cred. l. 2. C. de exhib. cap. 1. de integr. rest. & expressè probatur in l. 1. C. de ord. jud. & in l. 4. S. si dicantur ff. fin. reg.* Unde dicuntur invicem continentes *l. nulli C. de judic. cap. 1. de sequestr. posses. Fontanel. dec. 256. nu. 6. & seqq. ac sequuntur Menoch. de arb. lib. 1. quest. 45. Donel. lib. 17. com. cap. 9 in fin. Cujac. ad l. si veniris de ventr. in poss. mitten. Fachin. lib. 1. contr. cap. 47. & alii, constatque ex stylo S. Inquisitionis, quæ si è sortilegio proveniat homicidium, cognoscit etiam de homicidio.*

CONSULTATIO LXV.

1 *An Christiani subditi Turcarum possint non coacti dare nomen militiae Turcicæ, & ab illis accipere stipendia ad militandum contra Christianos absque necessitate?*

2 *An Christiani feudatarii Turcarum, qui ratione feudi tenentur per seipos militare in castris Turcarum, teneantur recusare militiam contra Christianos susceptam, etiam cum periculo amittendi feudum?*

3 *An Christiani subditi Turcarum, qui non habent unde se*

se alant, vel sunt ad militandum coacti, possint militare contra Christianos in castris Turcarum?

4 *Et quid de Christianis in triremibus Turcarum remigantibus contra Christianos? Ubi & de aliis quibusdam actionibus, ac de mancipiis parerga.*

1 **A**D primum respondendum videtur affirmativè. Quoniam ad bellum justum licitum est auxilium præbere infidelibus, imò sub Rege infideli militare, ut constat *ex can. quid culpatur 23. quest. 1.* quod verum est non solum, quando bellum est contra alios infideles, ut fecit augustæ memoriæ Carolus V. quando Regem Tuncetanum à Regno ejectum restituit, sed etiam quando bellum justum est contra Christianos, non scilicet quatenus Christiani sunt, sed propter aliquam justam causam recuperandi aliquam Urbem, quæ eorum juris erat, aut vindicandi injuriam ipsis illatam.

2 Verùm negativè respondendum est. Quoniam id est intrinsecè malum, utpotè innocentis percussio absque auctoritate, aut jure ad id faciendum, quod neque efficere, neque adoriri, intendere, aut suadere licet. Ita Molin. *de just. & jur. ur. 2. disp. 116. §. sit tamen.*

3 Pro majori explicatione tres casus constitui possunt. Primus de Christianis, sive Catholicis existentibus sub jurisdictione Principis infidelis, seu hæretici, veluti quia vel ab eo fideles tolerantur, vel quia sunt captivi. Et tunc aut bellum geritur odio Christianæ, seu Catholicæ Religionis, & in tali quidem casu nullo pacto citra peccatum in hac fidei professione licet Christiano, vel Catholico sub tali Principe militare. Ita probat textus *in can. Iulianus 11. quest. 3. & in d. can. quid culpatur §. Ergo vir justus 23. quest. 1.* quia concurrat in hoc casu jussu Dei, qui præcipit Religionem esse tuendam, & jussu terreni Principis qui mandat Religionem oppugnari, idèque fit, ut subditi negligendo exequi jussa terrenæ potestatis, non videantur illam contemnere, sed majorem potestatem præferre juxta illud: *obedire magis oportet Deo, quam hominibus, Act. cap. 5. de quo can. Dominus, can. is, qui præest, can. non semper, & can. qui resistit 11. quest. 3.* Ubi enim adest jussu superioris, præceptum inferioris remanet ipso jure solutum, *l. judicium ff. de judic.* Neque alia ratione subditi subdantur Domino temporali, nisi propter Dominum æternum, D. Paul. *ad Rom. cap. 13. & cap. Omnis anima, de censib.* Quare æquum planè est, ut illi primùm obsequantur, cujus contemplatione alteri subdantur, *can. Imperatores in fin. 11. q. 3.*

4 Aut bellum geritur contra Christianos non odio, vel causa Religionis, sed pro defensione suæ ditionis, fortè quia Princeps, licet sit infidelis, vel hæreticus, concedit tamen subditis conscientiam libertatem. Et tunc potest Catholicus militare; quia deficiente odio Religionis, remanet simplex ratio politice, pro qua tuenda possunt subditi Principem adjuvare, quamvis infidelem, donec toleratur ab Ecclesia, sicuti milites Christiani adjuvabant Julianum Apostatam, de quo *in d. can. Iulianus, ibi: Pro defensione Reipublicæ, ibique Glos. v. obediebant, & Præpos. ante not. 3.*

5 Secundus casus est, quando Christiani, sive Catholici non subsunt jurisdictioni Principis infidelis, vel hæretici. Et hac quidem specie qualitercumque bellum geratur, contra quemcumque nullo pacto possunt militare sub ipso, ut post Ugonem docet Turrecrem. *in d. cap. Iulianus sub num. 2.* Nam si hoc faciunt causa Religionis, peccant quidem gravissimè adversus fidei professionem, quam factis oppugnant. Si verò id faciant simpliciter ratione politici finis, dubium non est, quin saltem sint fautores infidelium, & hæreticorum, qui anathematizantur *in cap. fraternitatis §. credentes de heret.*

6 Tertius casus est, quando bellum geritur inter duos Principes Catholicos, quorum alteri adhæret hæreticus, vel infidelis. Et in hoc casu licet Christiano, qui jurisdictioni infidelis subditus, sub tali Principe militare *ex d.*

can. Iulianus, & can. Imperatores. Si verò ejus jurisdictioni non subditur, tunc non licet.

7 Non obstat quod contra dicebatur. Quia procedit in bello justo, non autem in bello injusto ad impugnandos Christianos quatenus Christiani sunt, ex quo sequitur Religionis Christianæ, ac morum eversio, profanatio Templorum, virginum violatio, tyrannis. Canon verò *quid culpatur*, permittit quidem, quod vir justus, si fortè sub Rege, homine etià sacrilego militet, rectè possit illo jubente bellare, sed si vice pacis ordinem servans, quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei præceptum certum est; vel utrum sit, certum non est ita, ut fortassè reum faciat Regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi. Hæc D. Augustinus *lib. 22. contra Faustum cap. 74. & 75.* Non ergo militare potest injustus, atque non coactus.

8 Ad secundum etiam videtur affirmativè respondendum. Nam in bello justo fideles juvant infideles *d. can. Iulianus 11. quest. 3.*

9 At negativè respondendum est, idque ob rationem ante adductam. Et licet *d. can. Iulianus* intelligi debeat de Christiano, qui Principi infideli subditus est, is tamen ratione superioritatis, ac jurisdictionis in rebus honestis, ac licitis, & quæ non pugnant cum præceptis divinis, Principi, quantumcumque infideli, aut ethnico, parere omnino, eumque etiam in prælio sequi tenetur juxta dictum Christi: *reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, Matth. 22. & doctrinam D. Pauli ad Rom. cap. 3. & Petri 1. ep. cap. 16.* ubi docet, obediendum esse dominis non modò bonis, sed etiam malis. Pulchre ex D. Ambrosio decretorum collector Gratianus *in d. can. Iulianus 11. quest. 3. Iulianus, ait, Imperator, quamvis esset apostata; habuit tamen sub se Christianos milites, quibus cum dicebat, producite aciem pro defensione Reipublicæ, obediebant ei. Si autem adversus Christianos confratres suos insurgere jussi essent, non parebant, sed cognoscebant Imperatorem Cæli, cui magis obtemperandum est, quam hominibus. Major quippè, & sanctior esse debet divina, quam temporaria majestatis reverentia, Act. Apost. c. 4. & 5. Bucer. de bel. & duel. lib. 1. c. 8. post num. 17.*

10 Et sanè si sacrosanctis Lateranensibus Conciliis, de quibus *in cap. Ita quorundam, & cap. ad liberandum de Jude. & Sarac.* ac constitutionibus summorum Pontificum Clementis III. *in cap. significavit, & cap. quid olim eod. tit.* Joannis XXII. *in extravag. copiosius*, Pauli III. *in Bulla Cænæ Domini, ac Pii IV. sub pœna excommunicationis, & anathematis ipso facto, ac jure incurrenda, publicationibusque bonorum, quæ occupanti conceduntur, interdicitur Christianis, ne aliquid ad Christianæ fidei hostes deferant, vel mittant, opem, concilium, auxilium, vel favorem præstent, aliquidve faciant, quo infideles adversus fideles adjuventur. Profitemur enim ipso sancti baptismi lavacro nos pugiles, & palæstritas strenuos futuros adversus eos, qui Christum, vel ejus membra aut apertè perunt, aut insidiarum cuniculis occultè tentant, Tertul. de coron. milit. & fœdifragi fumus, ac perjuri, si aliter faciamus. Quæ omnia etiam ratione naturali, ac legibus civilibus comprobantur, lib. 1. & 2. C. quæ res expor. non deb. l. pen. & fin. C. quæ res vend. non poss. & lib. 2. C. de commerc. & merc. Multò magis prohibilitum censerì debet, ipsos Turcas Christi fidei hostes in Christianorum perniciem bello juvare. Prohibitum enim rebus, multò satius præstat personas, veluti majores, esse prohibitas, Bald. *in l. consentaneum col. 3. C. quomodo, & quando Judex, & Bartol. in extravag. Qui sine rebelles col. 2.**